中两者较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额

为未确认融资费用，发生的初始直接费用，计入租赁资产价值。在租赁期各个期间，采用实际利

率法计算确认当期的融资费用。

公司为出租人时，在租赁期开始日，公司以租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为

应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保

余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。在租赁期各个期间，采用实际利率法计算

确认当期的融资收入。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用 √不适用

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

2017 年财政部陆续发布了新增或修订的六项企业

会计准则及财会[2017]30 号文，根据新增的《企业

会计准则第 16 号—政府补助》及财会[2017]30 号

文，公司对上述有关会计政策进行了变更。

 见重要会计政策变更“其他说

明”

其他说明

1）会计政策变更的会计处理

根据新修订的《企业会计准则第 16号—政府补助》及财会[2017]30 号文，公司将与企业日

常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用，对 2017 年 1 月

1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至本准则施行日之间新增的政

府补助根据本准则进行调整。新增“资产处置收益”行项目，反映企业出售划分为持有待售的非

流动资产（金融工具、长期股权投资和投资性房地产除外）或处置组时确认的处置利得或损失，

以及处置未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生的处置利

得或损失。债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失和非货币性资产交换产生的利得或损

失也包括在本项目内。该项目根据在损益类科目新设置的“资产处置损益”科目的发生额分析填

列；如为处置损失，以“-”号填列。

2）对可比期间财务状况的影响

① 自 2017 年 1月 1日起，公司采用上述变更后的会计政策，根据《企业会计准则第 16 号—

政府补助》相关规定，对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1

月 1 日至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整，不影响可比期间财务数据。

② 根据财会[2017]30 号文，公司对 2018 年半年报的可比同期报表进行了追溯调整。会计政

策变更对可比期间财务报表科目的影响：

项目
变更前

2017 年 1-6 月
会计政策变更的影响

变更后

2017 年 1-6 月

营业外收入 3,201,543.44 -1,979,415.46 1,222,127.98

其中：非流动资产处置利得 2,718,215.67 -1,979,415.46 738,800.21

2018 年半年度报告

81 / 154

营业外支出 4,398,932.88  4,398,932.88

   其中：非流动资产处置损失 1,108,948.68  1,108,948.68

资产处置收益（损失以“-”号填列）  1,979,415.46 1,979,415.46

营业利润 44,723,089.66 1,979,415.46 46,702,505.12

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 增值税计税销售额 3%、6%、11%、17%、10%、16%

城市维护建设税 流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、25%

教育费附加 流转税额 5%

注：1、根据财税〔2018〕32 号《关于调整增值税税率的通知》，自 2018 年 5 月 1 日起，纳税人

发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%税率的，税率分别调整为 16%、10%。

2、依据财税（2014）57 号文、财税[2009]9 号文，一般纳税人销售用微生物、微生物代谢产物、

动物毒素、人或动物的血液或组织制成的生物制品，可选择按照简易办法依照 3%征收率计算缴纳

增值税。公司的子公司华北制药金坦生物技术股份有限公司的疫苗类等生物制品按照简易办法依

照 3%征收率计算缴纳增值税。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

华北制药集团新药研究开发有限责任公司 15%

华北制药集团河北华民药业有限责任公司 15%

华北制药集团先泰药业有限公司 15%